²⁰ Usp. ARIST. Metaph. 1020a.26–32

motionibus. Haec eadem non esse partes, cuius dicuntur 4. *Physico* capite 11 eodem docuerat his verbis:⁵⁴ *Ad haec manifestum quod nunc non est particula temporis nec divisio motus, quemadmodum nec puncta lineae.*

- 5 Quid igitur dicemus? Tempus est quantum ait: continuum vel discretum? Continuum asserit et in praedicamento et maxima 4. *Physici* parte et toto 6. et parte 8. aiens tempus est continuum, divisibile semper et infinitum. Dicimus nos si tempus continuum quantum est, partes ipsius positionem ex eius doctrina necessario habebunt. Nihil autem est in eo accipere praeter *nunc*, τὸ νῦν, nunc autem τὸ νῦν non est temporis pars Aristotele doctore. Et illae, quae partes temporis dicuntur, praeteritum et futurum non sunt, non extant, positionem non habent, non sunt hoc aliquid, sic ait 4. *Physici* capite 10:⁵⁵ *Eius namque hoc quidem factum est et non est, illud vero futurum est et nondum est. Ex his et ipsum infinitum tempus constat et id, quod semper sumitur. Illud vero, quod ex non entibus constat, impossibile videretur aliquando essentiam habere.*

- Tempus ergo aut partes non habet aut tales habet, quae in rerum natura non existunt. Quonam igitur pacto non ens pars erit 20 entis? At si partes temporis nullae sunt, quomodo partes sunt et partes positionem habentes quomodo sunt si nullam nedum positionem, sed ne existentiam quidem ullam habent? Non ergo tempus quantum est vel continuum omnino est. Et si continuum non est, quomodo divisibile est semper et in infinitum? Falsum 25 igitur est tempus semper dividi posse, infinite dividi posse? Falsum quoque tempus esse continuum. Falsum tertio tempus quantum esse tale rectiusque diversum a quantitate, praedicamentum temporis factum est.

⁵⁴ καὶ ἔτι φανερὸν ὅτι οὐ{δὲν} μόριον τὸ νῦν τοῦ χρόνου, οὐδ' ἡ διαιρέσις τῆς κινήσεως, ὥσπερ οὐδ' ἡ στιγμὴ [αἱ στιγμαῖ] τῆς γραμμῆς [ARIST. Ph. 220a.18–20]

⁵⁵ τὸ μὲν γὰρ αὐτοῦ γέγονε καὶ οὐκ ἔστιν, τὸ δὲ μέλλει καὶ οὕπω ἔστιν. ἐκ {δὲ} τούτων καὶ ὁ ἀπειρος καὶ ὁ ἀεὶ λαμβανόμενος χρόνος σύγκειται. τὸ δ' ἐκ μη̄ ὄντων συγκείμενον ἀδύνατον ἀν {εἶναι} δόξειε μετέχειν [κατέχειν] <ποτ> οὐσίας [οὐσίαν]. [ARIST. Ph. 217b.33–218a.3]

pokretā.« U 4. knjizi *Fizike* u istom 11. poglavlju poučavao je da to isto nisu dijelovi onoga čemu pripadaju ovim riječima: »K tome očito je da *sada* nije djelić vremena, niti dioba kretanja, kao što ni točke <nisu djelići> crte.«

Što ćemo, dakle, reći? Vrijeme je, kaže, kvantitativno – kontinuirano ili diskretno? Kontinuirano, tvrdi, i u predikamentu <vremena>²¹ i u najvećem dijelu 4. knjige *Fizike*, i u cijeloj 6. knjizi i u dijelu 8. <knjige> govoreći: vrijeme je kontinuirano, uvijek djeljivo i beskonačno. Mi kažemo, ako je vrijeme kontinuirano kvantitativno, njegovi će dijelovi, po njegovom nauku, nužno imati položaj. Ništa se, međutim, u njemu ne može prihvati osim *onog sada*, tò vūv, a *ono sada*, tò vūv, nije dio vremena po naučitelju Aristotelu. A oni <dijelovi> koji se nazivaju dijelovima vremena, prošlo i buduće, nisu, ne postoje, nemaju položaj, nisu ovo nešto; tako kaže u 4. knjizi *Fizike* u 10. poglavlju: »Jedno njegovo nastalo je i <više> *nije*, drugo će pak *biti* i još *nije*. Iz njih se sastoji i samo beskonačno vrijeme i ono <bilo> koje se uvijek uzima. Čini se da bi bilo nemoguće da ono, što se sastoji iz nebića, ikad ima bít.«

Vrijeme, dakle, ili nema dijelove ili ima takve koji u prirodi ne postoje. Stoga na koji će način ne-biće biti dio bića? A ako ne postoje dijelovi vremena, kako su onda dijelovi i kako su dijelovi koji imaju položaj, ako nemaju ne samo nikakav položaj, nego doista niti ikakvo postojanje? Nije, dakle, vrijeme kvantitativno, niti uopće kontinuirano. A ako nije kontinuirano, kako je djeljivo uvijek i u beskonačno? Stoga je netočno da se vrijeme može uvijek dijeliti, beskonačno dijeliti. Netočno je također da je vrijeme kontinuirano. Treće je netočno da je vrijeme takvo kvantitativno, i točnije je učinjen predikament vremena, različit od kvantitete.

²¹ Usp. ARIST. Cat. 4b.23–25: συνεχὲς δὲ γραμμή, ἐπιφάνεια, σῶμα, ἔτι δὲ παρὰ ταῦτα χρόνος καὶ τόπος.

Quod de tempore dicimus, idem dicendum de motu. Motus namque iisdem rationibus non est quantum continuum, quia partes nullas habet existentes. Et si aliquas habeat, nullas tamen, quae positionem habeant, habet. Quia pars praeterita non amplius est. Et ea, quae secutura est, nondum est. Et illud κίνημα, *motio*, et illa διαίρεσις, *divisio*, quae respondet τῷ νῦν, *nunc temporis*, et puncto, στιγμῇ *lineae* est indivisibilis, atque ideo non est pars ipsius motus. Eadem itaque ratione cum tempore motus non est quantus, non est continuus, non est infinite et semper divisibilis. Falsa itaque sunt illustria illa principia:⁵⁶ *Eiusdem rationis et magnitudinem et tempus et motum ex indivisibilibus componi et dividi in semper [in]divisibilia.* Alterum etiam illud:⁵⁷ *Sequitur enim magnitudinem motus, motum vero tempus in eo, quod sint et quanta et continua et divisibilia.* [409^{iv}] Siquidem magnitudo et quanta et continua et divisibilis est. Motus vero et tempus nec divisibilia sunt nec continua nec quanta. Et si quomodo quanta sunt, quanta potius discreta sunt, quam continua.

Patet id temporis definitione Aristotelica. Est enim in ea positus numerus pro essentiali genere. Sic enim tempus est ab eo definitum:⁵⁸ *Hoc enim tempus est, numerus motus.* Et de motu eodem capite 11:⁵⁹ *Et sicut motus semper alius atque alius, ita et tempus et numerus temporis.* Tempus igitur et motus si quanta sunt, numeri sunt. Et numeri quidem, quos numerantes, non ii, quos numera-

⁵⁶ τοῦ δ' αὐτοῦ λόγου μέγεθος καὶ χρόνον {καὶ} κίνησιν ἐξ ἀδιαιρέτων συγκεῖσθαι, καὶ διαιρεῖσθαι εἰς ἀδιαιρετα, [ἢ μηθέν.] [ARIST. Ph. 231b.18–20]

⁵⁷ ἀκολουθεῖ γάρ τῷ μὲν μεγέθει ἡ κίνησις, τῇ δὲ κινήσει ὁ χρόνος, τῷ καὶ ποσὰ καὶ συνεχῆ καὶ διαιρετὰ εἶναι [ARIST. Ph. 220b.24–26]